

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
정책: 지하수관리
단위: 지하수 오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	13,500,043	11,431,646	2,068,397
국	4,055,297		
지	2,300,000		
도	69,242		
군	7,075,504		
지하수관리	10,124	22,495	△ 12,371
지하수 오염예방	10,124	22,495	△ 12,371
지하수 폐공처리	10,124	22,495	△ 12,371
201 일반운영비	504	840	△ 336
01 사무관리비	504	840	△ 336
○지하수개발 특근자 매식비 7,000원*2명*36일	504		
202 여비	1,620	1,220	400
01 국내여비	1,620	1,220	400
○지하수개발 이용관리 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200		
○지하수개발업무 회의,교육등 관외출장여비 70,000원*2명*3회	420		
401 시설비및부대비	8,000	10,000	△ 2,000
01 시설비	8,000	10,000	△ 2,000
○지하수 폐공처리 2,000,000원*4공	8,000		
쾌적한도시환경조성	33,841	34,321	△ 480
깨끗한 도시환경조성	27,793	28,273	△ 480
노점상·노상적치물 정비	27,793	28,273	△ 480
201 일반운영비	984	1,640	△ 656
01 사무관리비	984	1,640	△ 656
○노점상 및 노상적치물 단속 보존기록(사진인 화 칼라토너) 120,000원*4색	480		
○노점상 단속 특근자 매식비 7,000원*2명*36일	504		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○노점상 및 노상적치물 단속여비 20,000원*2명*30일	1,200		
301 일반보상금	3,609	3,833	△ 224
08 사회복무요원보상금	3,609	3,833	△ 224
○봉급 112,500원*1명*12월	1,350		
○급식비 6,000원*251일	1,506		
○교통비 3,000원*251일	753		
307 민간이전	22,000	21,600	400
05 민간위탁금	22,000	21,600	400

부서: 안전건설과
 정책: 쾌적한도시환경조성
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 22,000,000원	22,000		
도로시설		6,048	6,048	0
도로시설관리		6,048	6,048	0
101 인건비		3,648	3,648	0
04 기간제근로자등보수		3,648	3,648	0
○군도 교통량 조사 인부임 50,000원*4명*16개소	3,200			
○군도 교통량 조사인부 급량비 7,000원*64명	448			
201 일반운영비		2,000	2,000	0
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 500,000원*2필지	1,000			
○국유재산 도로측량 수수료 500,000원*2필지	1,000			
202 여비		400	400	0
01 국내여비		400	400	0
○도로 교통량조사 업무추진 여비 20,000원*2명*10일	400			
환경보호및자원관리		12,080	2,340	9,740
골재채취현장관리		12,080	2,340	9,740
골재채취장 관리		12,080	2,340	9,740
201 일반운영비		10,600	720	9,880
01 사무관리비		10,600	720	9,880
○골재채취현장 지도단속 보존기록(사진인화칼라토너) 150,000원*4색	600			
○환경영향평가 용역비 10,000,000원	10,000			
202 여비		1,480	1,620	△140
01 국내여비		1,480	1,620	△140
○골재채취 및 복구 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200			
○골재업무 교육, 회의등 관외출장여비 70,000원*2명*2회	280			
전문건설업체 관리		1,000	7,688	△6,688
전문건설업 등록관리		1,000	7,688	△6,688
전문건설업체 관리		1,000	7,688	△6,688
201 일반운영비		600	1,000	△400
01 사무관리비		600	1,000	△400
○전문건설업관리 사무관리비 600,000원	600			
202 여비		400	600	△200
01 국내여비		400	600	△200

부서: 안전건설과
 정책: 전문건설업체 관리
 단위: 전문건설업 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전문건설업 교육,회의 등 출장여비 20,000원*2명*10일	400		
도로및하천 점사용 관리	1,993	2,000	△7
도로및하천점사용료 관리	1,993	2,000	△7
도로및하천 점사용료 부과관리	1,993	2,000	△7
201 일반운영비	793	800	△7
01 사무관리비	793	800	△7
○도로및하천 점사용료 부과업무 소모품 구입(잉크,용지) 300,000원	300		
○우편 발송료 300원*1,000매	300		
○등기우편 발송료 1,930원*100매	193		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○도로및하천 점사용료 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200		
지방도로 교통망 확충	1,249,525	1,043,170	206,355
국	145,000		
군	1,104,525		
지방도로 유지관리	559,525	423,090	136,435
군도, 농어촌도로 유지보수	538,525	423,090	115,435
201 일반운영비	30,471	37,965	△7,494
01 사무관리비	4,212	6,285	△2,073
○설해 및 수해대책 매식비 7,000원*7명*48일	2,352		
○건설관련 전문서적 구입(도로,교량,하천) 50,000원*6종	300		
○건설공사 표준품셈 구입 50,000원*6종	300		
○수로원피복비(방한복,작업복,작업화,우의,안전모) 210,000원*6명	1,260		
02 공공운영비	26,259	31,680	△5,421
○도로보수용 차량유류대 1,810원*150일*18ℓ *3대	14,661		
○덤프트럭 유지관리비 240,000원*1대*6회	1,440		
○덤프트럭 종합 및 책임보험료 1,080,000원*3대	3,240		
○도로보수용(설해)장비 수리비 300,000원*6종	1,800		
○과적차량 단속용 측정기 교정 검사비 300,000원*2대	600		
○도로유지보수용 기기 유류대(휘발유) 2,000원*24ℓ *15일*2대	1,440		
○덤프트럭 환경개선부담금 50,000원*3대	150		
○습염식제설장비 적치장 전기요금 36,000원*12월	432		

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○어린이 보호구역 CCTV 전기요금 10,000원 * 12월 * 16개소	1,920		
○습염식제설장비 상수도요금 48,000원*12월	576		
202 여비	6,040	2,880	3,160
01 국내여비	6,040	2,880	3,160
○부실공사 방지교육여비 70,000원*4명*3일	840		
○현장 품질관리 및 교육여비 70,000원*4명*10일	2,800		
○소관 도로 업무 추진 여비 20,000원*4명*30일	2,400		
206 재료비	104,434	163,365	△58,931
01 재료비	104,434	163,365	△58,931
○설해대책용 모래 구입 12,000원*250m ³	3,000		
○설해대책용 소금 구입 150,000원*300톤	45,000		
○설해대책용 모래주머니 구입 600원*3,000매	1,800		
○액상제설제 구입 30,000,000원	30,000		
○도로긴급보수용 자재구입(록하드) 12,000,000원	12,000		
○도로보수용 작업도구(소모품) 구입 60,000원*5종	300		
○군도, 농어촌도로보수용자재(아스콘, 레미콘) 66,670원*185m ³	12,334		
301 일반보상금	180	180	0
09 행사실비보상금	180	180	0
○수로원 체육대회 및 수련회 참석 30,000원*6명	180		
307 민간이전	5,300	0	5,300
02 민간경상사업보조	5,300	0	5,300
○동절기 제설작업지원사업(월야면 자율방범대) 1,300,000원	1,300		
○동절기 제설작업지원사업(손불면 자율방범대) 2,000,000원	2,000		
○동절기 제설작업지원사업(나산면 자율방범대) 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	386,500	217,200	169,300
01 시설비	376,500	207,200	169,300
○군도, 농어촌도로 보수비 10,000,000원*5개소	50,000		
○군도, 농어촌도로 방호벽 도색비 10,000원*1,700m	17,000		
○군도, 농어촌도로 사리부설 골재대 12,000원*2,000m ²	24,000		
○군도, 농어촌도로 차선도색비 경정 20,000원*12,775m ²	255,500		

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군도,농어촌도로 유지관리사업비 5,000,000원*2개소	10,000		
○군도,농어촌도로 사고위험 접속도로 개보수 20,000,000원*1개소	20,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○군도,농어촌도로 측구 토사제거 장비임차료 500,000원*4회*5대	10,000		
405 자산취득비	5,600	1,500	4,100
01 자산및물품취득비	5,600	1,500	4,100
○겨울철 설해대책용 제설함 구입 200,000원*18개	3,600		
○유지관리용 천공기 구입비 2,000,000원*1대	2,000		
노후교량 및 안전진단 개보수	21,000	0	21,000
401 시설비및부대비	21,000	0	21,000
01 시설비	21,000	0	21,000
○옥동교 및 노후교량 정밀 점검 용역비 21,000,000원	21,000		
지방도로 개설 및 정비	400,000	306,080	93,920
농어촌도로 확포장사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 월야 농어촌도로 접속도로 개선사업 100,000,000원	100,000		
군도,농어촌도로 미불용지 보상	45,000	25,000	20,000
401 시설비및부대비	45,000	25,000	20,000
01 시설비	45,000	25,000	20,000
○군도,농어촌도로 미불용지보상비 25,000원*1,800㎡	45,000		
도로 표지판 및 버스승강장 설치	255,000	130,000	125,000
401 시설비및부대비	255,000	130,000	125,000
01 시설비	255,000	130,000	125,000
○함평읍 대덕2리 백곡마을 버스승강장 설치공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○손불면 학산리 복학마을 버스승강장 설치공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○함평군 버스승강장 교체 및 보수공사 165,000,000원	165,000		
○버스승강장 태양광 조명시설 설치 3,500,000원*20개소	70,000		
위험도로및 어린이 보호구역 개선	290,000	314,000	△24,000
	국 군	145,000 145,000	

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로 교통망 확충
 단위: 위험도로및 어린이 보호구역 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이보호 CCTV 설치	290,000	314,000	△24,000
		국 145,000 군 145,000		
	401 시설비및부대비	290,000	314,000	△24,000
		국 145,000 군 145,000		
	01 시설비	290,000	314,000	△24,000
	○ 어린이 보호 CCTV 설치공사 290,000,000원	290,000 국 145,000 군 145,000		
농업 경쟁력 강화		4,178,784	2,955,753	1,223,031
	국 150,000 지 2,300,000 도 39,000 군 1,689,784			
양배수장 설치 및 유지관리		32,268	66,676	△34,408
양배수장 설치 및 유지관리		32,268	66,676	△34,408
101 인건비		10,128	9,536	592
04 기간제근로자등보수		10,128	9,536	592
○학교지구 배수펌프장 관리인부임 44,640원*2명*100일		8,928		
○학교지구 배수펌프장 관리인부임 4대보험 사 업자 부담금 6,000원*2명*100일		1,200		
201 일반운영비		7,140	7,140	0
01 사무관리비		5,600	5,600	0
○학교지구 배수펌프장 전기안전관리대행수수료 800,000원*7개월		5,600		
02 공공운영비		1,540	1,540	0
○학교지구 배수펌프장 전기요금 100,000원*7개월		700		
○소규모 배수펌프장 전기요금 20,000원*6개소*7개월		840		
401 시설비및부대비		15,000	50,000	△35,000
01 시설비		15,000	50,000	△35,000
○학교지구 배수펌프장 펌프설비보수 등 유지관 리비 5,000,000원*1종		5,000		
○소규모 양배수장 펌프설비 보수 등 유지관리 비 5,000,000원*2개소		10,000		
저수지 관리		1,804,000	1,090,000	714,000
	국 150,000 지 1,000,000 군 654,000			
저수지 유지관리		75,000	175,000	△100,000
401 시설비및부대비		75,000	175,000	△100,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		75,000	175,000	△ 100,000
○저수지 수문 등 긴급 보수공사비 5,000,000원*2개소		10,000		
○학교면 곡창리 원곡1제 여수토보강 및 주변정 비공사 65,000,000원		65,000		
지표수보강개발		1,429,000	857,000	572,000
	지 군	1,000,000 429,000		
401 시설비및부대비		1,359,000	857,000	502,000
	지 군	951,000 408,000		
01 시설비		1,350,500	851,600	498,900
○ 향교지구 지표수보강개발사업비 1,350,500,000원*1식		1,350,500		
	지 군	945,050 405,450		
03 시설부대비		8,500	5,400	3,100
○ 향교지구 지표수보강개발사업 시설부대비 1,349,200,000원*0.63%		8,500		
	지 군	5,950 2,550		
403 자치단체등자본이전		70,000	0	70,000
	지 군	49,000 21,000		
02 공기관등에대한대행사업비		70,000	0	70,000
○ 향교지구 지표수 보강개발사업 감리 위탁비 1,000,000,000원*7%		70,000		
	지 군	49,000 21,000		
재해위험저수지 개보수 사업		300,000	0	300,000
	국 군	150,000 150,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
	국 군	150,000 150,000		
01 시설비		300,000	0	300,000
○ 재해위험 저수지 정비사업비 297,840,000원		297,840		
	국 군	148,920 148,920		
○ 재해위험 저수지 정비사업 부대비 300,000,000원*0.72%		2,160		
	국 군	1,080 1,080		
경지정리지구 기반정비		492,300	374,300	118,000
	지 도 군	300,000 39,000 153,300		

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 경지정리지구 기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
경지정리 보완		20,300	75,300	△55,000
201 일반운영비		300	300	0
01 사무관리비		300	300	0
○환지청산금 미납자등 가압류해제 수수료 3,000원*100개소		300		
401 시설비및부대비		20,000	75,000	△55,000
01 시설비		20,000	75,000	△55,000
○경지정리지구 농로, 용배수로 정비 등 유지관 리비 100,000원*100m		10,000		
○발기반정비지구 시설물 유지관리비 5,000,000원*2개소		10,000		
기계화경작로 확포장		43,000	0	43,000
403 자치단체등자본이전		43,000	0	43,000
02 공기관등에대한대행사업비		43,000	0	43,000
○ 기계화경작로 확포장사업 군비부담금(농촌공 사) 43,000,000원		43,000		
기계화경작로 확포장(보조사업)		429,000	203,000	226,000
		지 도 군		
		300,000		
		39,000		
		90,000		
401 시설비및부대비		429,000	143,000	286,000
		지 도 군		
		300,000		
		39,000		
		90,000		
01 시설비		425,911	141,970	283,941
○ 기계화경작로 확포장사업 시설비 425,911,000원		425,911		
		지 도 군		
		297,838		
		38,722		
		89,351		
03 시설부대비		3,089	1,030	2,059
○ 시설부대비 429,000,000원*0.72%		3,089		
		지 도 군		
		2,162		
		278		
		649		
소규모 농업생산기반정비		397,016	559,577	△162,561
농업기반사업 추진		100,000	164,000	△64,000
201 일반운영비		2,100	2,100	0
01 사무관리비		2,100	2,100	0
○농업기반사업 추진 특근자 매식비 7,000원*3명*100일		2,100		
202 여비		3,900	3,900	0
01 국내여비		3,900	3,900	0

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업기반사업 추진 여비 20,000원*3명*30일	1,800		
○농업기반사업 관련 교육참석 등 관외출장여비 70,000원*3명*10일	2,100		
401 시설비및부대비	94,000	158,000	△64,000
01 시설비	94,000	158,000	△64,000
○농업기반시설 부지 지적 측량 수수료 300,000원*60필지	18,000		
○농업기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업기반시설 미불용지 보상비 10,000원*2,000㎡	20,000		
○농업기반사업 편입토지 보상비 15,000원*1,000㎡	15,000		
○농업기반시설 긴급 보수등 유지보수비 8,000,000원*2지구	16,000		
○농업기반사업 실시설계비 20,000,000원*1회	20,000		
수리계 운영경비지원	25,000	25,000	0
307 민간이전	25,000	25,000	0
02 민간경상사업보조	25,000	25,000	0
○수리계운영경비 지원 500,000원*50개소	25,000		
소규모 농업생산기반 정비(자체)	272,016	370,577	△98,561
401 시설비및부대비	212,016	220,577	△8,561
01 시설비	210,000	219,000	△9,000
○월야면 월악리 성주들 배수로 정비공사 200,000원*175m	35,000		
○신광면 백운리 저동들 배수로 정비공사 150,000원*200m	30,000		
○함평읍 대덕리 고양촌 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
○손불면 동암리 동백들 용수로 정비공사 100,000원*300m	30,000		
○손불면 학산리 완정 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○학교면 월산1리 문화마을앞 농로정비공사 15,000,000원	15,000		
○학교면 학교3리 영화촌 배수로 송상공사 20,000,000원	20,000		
○대동면 강운리 홍지학송들 배수로 정비공사 150,000원 * 200m	30,000		
03 시설부대비	2,016	1,577	439
○농업기반사업 추진 부대비 280,000,000원*0.72%	2,016		
403 자치단체등자본이전	60,000	150,000	△90,000
02 공기관등에대한대행사업비	60,000	150,000	△90,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업 경쟁력 강화
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌공사 관리 농로 및 용배수로 정비공사 30,000,000원*2지구	60,000		
	농촌생활환경정비	1,429,000	714,000	715,000
		지 군 1,000,000 429,000		
	농촌생활환경 정비	1,429,000	714,000	715,000
		지 군 1,000,000 429,000		
	401 시설비및부대비	1,429,000	714,000	715,000
		지 군 1,000,000 429,000		
	01 시설비	1,419,997	709,501	710,496
	○농촌생활환경정비사업비 1,419,997,000원	1,419,997		
		지 군 993,698 426,299		
	03 시설부대비	9,003	4,499	4,504
	○농촌생활환경정비사업 부대비 1,429,000,000원*0.63%	9,003		
		지 군 6,302 2,701		
	농업용 관정 개발 및 유지관리	24,200	131,200	△107,000
	농업용 관정 유지관리	24,200	71,200	△47,000
	201 일반운영비	1,200	1,200	0
	01 사무관리비	1,200	1,200	0
	○농업용 관정 수질검사 수수료 120,000원*10개소	1,200		
	401 시설비및부대비	23,000	70,000	△47,000
	01 시설비	23,000	70,000	△47,000
	○농업용 관정 모터 등 긴급 보수비 5,000,000원*2공	10,000		
	○신광면 송사리 고래실뜰 중형관정 개발 13,000,000원	13,000		
	하천관리	7,517,440	6,878,200	639,240
		국 군 3,742,000 3,775,440		
	재해없는 하천 기반구축	7,517,440	6,878,200	639,240
		국 군 3,742,000 3,775,440		
	소하천 정비사업(보조)	4,684,000	2,600,000	2,084,000
		국 군 2,342,000 2,342,000		
	401 시설비및부대비	4,684,000	2,600,000	2,084,000
		국 군 2,342,000 2,342,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천관리
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	4,647,152	2,570,000	2,077,152
○용월1소하천 정비사업 1,316,000,000원*1개소	1,316,000		
국	658,000		
군	658,000		
○대곡소하천 정비사업 974,000,000원*1개소	974,000		
국	487,000		
군	487,000		
○대안소하천 정비사업 1,401,152,000원*1개소	1,401,152		
국	700,576		
군	700,576		
○아연소하천 정비사업 956,000,000원*1개소	956,000		
국	478,000		
군	478,000		
03 시설부대비	36,848	30,000	6,848
○ 감정평가 및 분할측량 수수료 5,000,000원*4개소	20,000		
국	10,000		
군	10,000		
○ 소하천 정비사업 시설부대비 4,680,000,000원*0.36%	16,848		
국	8,424		
군	8,424		
소하천 정비사업	919,000	271,400	647,600
401 시설비및부대비	919,000	271,400	647,600
01 시설비	919,000	271,400	647,600
○소하천유지관리비 700,000원*340km*50%	119,000		
○소하천정비 종합계획 재수립 용역 400,000,000원	400,000		
○소하천정비 종합계획 재수립 용역 전략환경영 향평가 400,000,000원	400,000		
재해예방 하천관리	47,440	121,800	△74,360
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○하천관리에 따른 추진여비 20,000원*2명*70일	2,800		
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
○재해 응급복구 수방자재 구입 1,000,000원*9개 읍면	9,000		
301 일반보상금	2,600	0	2,600
11 기타보상금	2,600	0	2,600
○하천배수운 관리인 보상금 50,000원*26명*2회	2,600		
307 민간이전	3,040	0	3,040

부서: 안전건설과
 정책: 하천관리
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		3,040	0	3,040
○엄다천 제방플베기사업	3,040,000원	3,040		
401 시설비및부대비		30,000	90,000	△60,000
01 시설비		30,000	90,000	△60,000
○하천배수문 보수 및 유지관리비	10,000,000원*3개소	30,000		
하천환경 조성사업		1,867,000	3,726,000	△1,859,000
	국	1,400,000		
	군	467,000		
401 시설비및부대비		1,867,000	3,726,000	△1,859,000
	국	1,400,000		
	군	467,000		
01 시설비		1,607,000	3,706,000	△2,099,000
○학교천 생태하천 조성사업	700,000,000원*1개소	700,000		
	국	700,000		
○대동천 생태하천 조성사업	907,000,000원*1개소	907,000		
	국	544,000		
	군	363,000		
02 감리비		200,000	0	200,000
○생태하천조성사업 사업관리 용역	200,000,000원	200,000		
	국	120,000		
	군	80,000		
03 시설부대비		60,000	20,000	40,000
○생태하천 조성사업 감정평가 및 보상수수료등	50,000,000원*1개소	50,000		
	국	30,000		
	군	20,000		
○생태하천 조성사업 시설부대비	10,000,000원	10,000		
	국	6,000		
	군	4,000		
재해 및 재난예방		131,519	135,284	△3,765
	국	1,000		
	도	15,000		
	군	115,519		
시민안전문화운동		19,100	15,300	3,800
	도	1,500		
	군	17,600		
안전문화운동		15,300	15,300	0
	도	1,500		
	군	13,800		
201 일반운영비		12,500	11,913	587
	도	1,160		
	군	11,340		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	12,500	11,913	587
○안전문화운동 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	도 191		
	군 1,809		
○재난위험지역 안전표지판 등 설치 9,000,000원	9,000		
	도 840		
	군 8,160		
○재난예방 장비구입 1,500,000원	1,500		
	도 129		
	군 1,371		
202 여비	2,800	3,387	△587
	도 340		
	군 2,460		
01 국내여비	2,800	3,387	△587
○교육 및 심포지엄 참석여비 70,000원*2명*20일	2,800		
	도 340		
	군 2,460		
안전문화운동(자체)	3,800	0	3,800
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○안전관리계획 책자 제작 30,000원*100권	3,000		
202 여비	800	0	800
01 국내여비	800	0	800
○안전점검등 관내 출장여비 20,000원*2명*20일	800		
재난예방활동강화	112,419	119,984	△7,565
	국 1,000		
	도 13,500		
	군 97,919		
재난종합상황실 운영	29,409	29,535	△126
201 일반운영비	25,789	24,415	1,374
01 사무관리비	25,210	23,530	1,680
○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입 90,000원*4개*3조	1,080		
○설해대책 및 우기철 음면 비상근무자 매식비 7,000원*10명*30일*9개음면	18,900		
○기상특보시 상황실 근무자 매식비 7,000원*5명*40일	1,400		
○재해예방사업관련 전문서적 구입 50,000원*3권	150		
○자연재난표준행동매뉴얼 제작비 30,000원*100권	3,000		
○방재의날 행사추진	680		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-훈련앰프대여 180,000원*1회	180		
	-플래카드 제작 70,000원*5개소	350		
	-입간판 제작 100,000원*1개	100		
	-스티커제작 100원 * 500매	50		
	02 공공운영비	579	885	△306
	○등기우편 발송비 1,930원*300매	579		
	202 여비	3,120	4,320	△1,200
	01 국내여비	3,120	4,320	△1,200
	○자연재해 피해조사 추진여비 20,000원*3명*5일*2회	600		
	○자연재해상황 복구계획수립 합동집무 및 교육 여비 70,000원*3명*8일	1,680		
	○자연재해 및 하천업무 심포지움 참석여비 70,000원*2명*3회*2일	840		
	301 일반보상금	500	800	△300
	09 행사실비보상금	500	800	△300
	○재해예방포스터 작품 심사에 따른 실비보상금 100,000원*3명	300		
	○방재교육 및 훈련 참가자 교통비 간식대 5,000원*20명*2회	200		
	재난장비 유지관리	23,522	34,141	△10,619
	201 일반운영비	23,522	34,141	△10,619
	02 공공운영비	23,522	34,141	△10,619
	○국가안전관리시스템 사용료 94,400원*12월	1,133		
	○크로샷프로(재해상황문자발송) 프로그램 사용 료 22원*1,200명*20회*6월	3,168		
	○재난상황 무선통신망 사용수수료 9,000원*5대*12월	540		
	○재난 위성전화기 사용수수료 21,000원*6대*12월	1,512		
	○재난상황대비 안전점검 장비 유지관리비 30,000원*10종	300		
	○하천 보수용 중장비 종합보험료 및 자동차세 1,080,000원	1,080		
	○하천 보수용 중장비 유류대 1,810원*26ℓ *15일*12월	8,471		
	○하천 보수용 중장비 유지관리비 180,000원*12월	2,160		
	○재난지휘차량 종합보험료 및 자동차세 1,000,000원	1,000		
	○재난지휘차량 유류대 1,810원*150ℓ *12월	3,258		
	○재난지휘차량 유지관리비 300,000원*3회	900		
	재난대응 안전한국훈련	2,000	1,000	1,000
		국 도 500		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	500		
201 일반운영비	국	2,000	1,000	1,000
	도	1,000		
	군	500		
	군	500		
01 사무관리비	국	2,000	1,000	1,000
○ 재난대응 안전한국 훈련 2,000,000원*1회	국	2,000		
	도	1,000		
	군	500		
	군	500		
재해예방시설 유지관리		20,868	13,748	7,120
201 일반운영비		20,868	13,428	7,440
02 공공운영비		20,868	13,428	7,440
○하천 배수문 전기료 20,000원*15개소*12월		3,600		
○함평읍(보광,관음) 우수저류시설 전기료 200,000원*2개소*12월		4,800		
○함평읍(보광,관음) 우수저류시설 통신료 60,000원*2개소*12월		1,440		
○배수펌프장 전기료 50,000원*5개소*12월		3,000		
○배수펌프장 유지관리비 100,000원*5개소*12월*50%		3,000		
○강우량측정장비 유지관리비 80,000원*9대*6월		4,320		
○재해상황자동음성통보시스템 유지관리비 10,000원*59개소*12월*10%		708		
풍수해 보험 운영	도	26,000	30,400	△4,400
	군	13,000		
	군	13,000		
307 민간이전	도	26,000	30,400	△4,400
	군	13,000		
	군	13,000		
06 보험금		26,000	30,400	△4,400
○풍수해 보험(주택, 하우스) 지원 26,000,000원		26,000		
	도	13,000		
	군	13,000		
노후강우량기 교체사업		9,000	9,000	0
401 시설비및부대비		9,000	9,000	0
01 시설비		9,000	9,000	0
○신광면 노후강우량기 교체사업 9,000,000원*1개소		9,000		
지역자율방재단 운영		1,620	2,160	△540
202 여비		700	560	140
01 국내여비		700	560	140

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○지역자율방재단 운영관련 교육참석(중앙,도주관) 70,000원*2명*5회	700		
	301 일반보상금	920	1,600	△680
	09 행사실비보상금	920	1,600	△680
	○지역자율방재단 교육참가자 교통비 식대 7,000원*30명*2회	420		
	○지역자율방재단 활동 관련 교육참석비(방재단원) 50,000원*5명*2회	500		
민방위 운영		133,102	127,954	5,148
	국	17,297		
	도	15,242		
	군	100,563		
민방위 교육,훈련 강화		133,102	127,954	5,148
	국	17,297		
	도	15,242		
	군	100,563		
민방위 교육,훈련 운영		23,358	30,550	△7,192
201 일반운영비		15,448	15,900	△452
01 사무관리비		12,208	13,740	△1,532
	○민방위 교육,운영	1,418		
	-교육교재 유인물 제작 1,000원*300부	300		
	-홍보용 플래카드 제작 70,000원*2개	140		
	-민방위 교육,훈련 재료 구입 100,000원*3종*2개	600		
	-민방위 교육,훈련 준비 매식비 7,000원*3명*18일	378		
	○주민신고 집중홍보기간 운영	910		
	-홍보용 플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
	-홍보용 입간판 100,000원*1개	100		
	-홍보물 제작 1,000원*600매	600		
	○화랑훈련 등 홍보물 제작	310		
	-플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
	-플래카드(대형) 100,000원*1개	100		
	○을지연습 운영	9,570		
	-을지연습 계획서 및 총무 계획서 발간 10,000원*40부	400		
	-홍보물 제작	870		
	.리본 300원*600매	180		
	.플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
	.플래카드(대형) 100,000원*1개	100		
	.입간판제작 120,000원*2개	240		
	-참가자 급식비	6,440		
	.조식 7,000원*40명*3일	840		
	.중식 4,000원*200명*4일	3,200		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
.석식 4,000원*200명*3일	2,400		
-을지연습 참가자 간식비 250,000원*4일	1,000		
-을지연습 참가자 야식비 100,000원*3일	300		
-을지연습 준비 매식비 7,000원*4명*20일	560		
02 공공운영비	3,240	2,160	1,080
○민방위 비상급수시설 전기료 90,000원*3개소*12월	3,240		
202 여비	2,280	3,310	△ 1,030
01 국내여비	2,280	3,310	△ 1,030
○직장민방위대장 교육 70,000원*3명*1일	210		
○민방위대 편성 합동집무 여비 70,000원*1명*1일*3회	210		
○인력동원 추진 합동집무 여비 70,000원*1명*2일*1회	140		
○민방위 교육결산 합동집무 여비 70,000원*1명*2일*2회	280		
○민방위 교육, 훈련 추진여비 20,000원*2명*5일*3회	600		
○통합방위협의회 회의 참석 70,000원*2명*2일*2회	560		
○민방위 행정 세미나 참석여비 70,000원*2명*2일	280		
207 연구개발비	5,000	0	5,000
01 연구용역비	5,000	0	5,000
○해안지역 방사능 오염실태 분석 용역 5,000,000원*1식	5,000		
301 일반보상금	630	11,340	△ 10,710
09 행사실비보상금	630	11,340	△ 10,710
○민방위대 창설 행사 참석자 보상금 70,000원*5명*1일	350		
○민방위대원 전문교육 여비 70,000원*2명*2일	280		
민방위 교육, 훈련 운영(보조사업)	11,038	0	11,038
	국 3,077		
	도 2,388		
	군 5,573		
301 일반보상금	11,038	0	11,038
	국 3,077		
	도 2,388		
	군 5,573		
09 행사실비보상금	11,038	0	11,038
○민방위 리더양성 중앙교육입교자 여비 180,000원*4명	720		
	국 216		
	도 151		
	군 353		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위대 기술지원대 등 전문교육여비 10,000원*170명	1,700		
국	510		
도	357		
군	833		
○민방위의날 훈련경비 1,897,000원*1회	1,897		
국	570		
도	399		
군	928		
○지원민방위대 중앙교육입교자 여비 225,000원*8명	1,800		
국	540		
도	378		
군	882		
○안보교육 강사수당 150,000원*16명	2,400		
국	720		
도	503		
군	1,177		
○민방위교육훈련 강사수당 100,000원*20명	2,000		
도	600		
군	1,400		
○민관군 합동 민방위 방어훈련 실시 521,000원	521		
국	521		
민방위 시설 유지 및 교육장비 확충	6,682	17,625	△ 10,943
201 일반운영비	3,120	4,950	△ 1,830
01 사무관리비	870	1,350	△ 480
○민방위급수시설 유지관리비 180,000원*2개소	360		
○비상대피시설 유지관리비 18,000원*20개소	360		
○생활민방위 장비보관소(컨테이너)유지관리비 50,000원*3개소	150		
02 공공운영비	2,250	3,600	△ 1,350
○민방위 경보시설 유지보수비 45,000,000원*5/100	2,250		
202 여비	140	280	△ 140
01 국내여비	140	280	△ 140
○비상급수시설 수질검사 의뢰 70,000원*2회	140		
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
01 시설비	2,000	2,000	0
○민방위 급수시설 개,보수비 2,000,000원*1개소	2,000		
405 자산취득비	1,422	10,395	△ 8,973
01 자산및물품취득비	1,422	10,395	△ 8,973
○지역민방위대 노후장비 교체 -전자메가폰 50,000원*3개	1,422		
	150		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-응급처치세트 50,000원*3개	150		
	-교통신호봉 12,000원*6개	72		
	-방독면 35,000원*30개	1,050		
	민방위 시설유지 및 교육장비 확충(보조사업)	47,400	0	47,400
		국 14,220		
		도 9,954		
		군 23,226		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		국 12,000		
		도 8,400		
		군 19,600		
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○민방위 경보 사각지역 해소 시설 설치 40,000,000원	40,000		
		국 12,000		
		도 8,400		
		군 19,600		
	405 자산취득비	7,400	0	7,400
		국 2,220		
		도 1,554		
		군 3,626		
	01 자산및물품취득비	7,400	0	7,400
	○방독면 구입 37,000원*200개	7,400		
		국 2,220		
		도 1,554		
		군 3,626		
	예비군 육성지원	23,870	23,870	0
	308 자치단체등이전	11,170	11,170	0
	09 예비군육성지원경상보조	11,170	11,170	0
	○향토방위 작전지원 물품 구입(우의) 29,000원*100개	2,900		
	○작전동원및 훈련상황 운영지원	3,270		
	-급식비 21,000원*30명*4일	2,520		
	-간식비 150,000원*3일	450		
	-야식비 100,000원*3일	300		
	○군부대 및 경찰서(전경,의경)위문 2,500,000원*2회	5,000		
	403 자치단체등자본이전	12,700	12,700	0
	03 예비군육성지원자본보조	12,700	12,700	0
	○예비군 훈련장 간판보수 400,000원*10개	4,000		
	○예비군 훈련장 탄두회수함 보수 3,000,000원*1대	3,000		
	○예비군 훈련장 야외화장실 정비 300,000원*9개	2,700		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○예비군 훈련장 야외천막 구입 300,000원*10개	3,000		
예비군 육성 지원(보조사업)	2,900	0	2,900
도	2,900		
308 자치단체등이전	2,900	0	2,900
도	2,900		
09 예비군육성지원경상보조	2,900	0	2,900
○향토예비군 경계경비용 장비지원 2,900,000원	2,900		
도	2,900		
공익근무요원 관리	6,830	7,838	△1,008
201 일반운영비	681	1,134	△453
01 사무관리비	192	320	△128
○공익근무요원 교육교재 발간 8,000원*12부*2회	192		
02 공공운영비	489	814	△325
○공익근무요원 단체보험료 40,700원*12명	489		
202 여비	380	680	△300
01 국내여비	380	680	△300
○공익근무요원 행방불명자 조사여비 70,000원*2명*1회	140		
○공익근무요원 복무지도 점검 추진여비 20,000원*2명*6회	240		
301 일반보상금	5,769	6,024	△255
08 사회복무요원보상금	5,769	6,024	△255
○공익근무요원 보상금	5,769		
-봉급 112,500원*1명*12월	1,350		
-중식비 6,000원*251일	1,506		
-교통비 3,000원*251일	753		
-피복비 270,000원*8명	2,160		
의용소방대 육성지원	11,024	48,071	△37,047
201 일반운영비	140	210	△70
01 사무관리비	140	210	△70
○소방의날 플래카드 제작 70,000원*2개	140		
301 일반보상금	10,884	47,861	△36,977
03 의용소방대지원경비	7,884	42,921	△35,037
○의용소방대연합회 활동 지원 경비 300,000원*2회	600		
○전문의용소방대 활동 지원 경비 150,000원*2회	300		
○산불, 폭설등 기타 재난업무 수행 출동수당 48,500원*180명*80%	6,984		

부서: 안전건설과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09	행사실비보상금	3,000	4,940	△ 1,940
	○소방기술경연대회 참가자 보상금 25,000원*50명	1,250		
	○소방의날 기념행사 참석자 보상금 7,000원*250명	1,750		
행정운영경비(안전건설과)		42,305	44,041	△ 1,736
기본경비		35,760	35,760	0
	기본경비	35,760	35,760	0
	201 일반운영비	13,320	13,320	0
	01 사무관리비	13,320	13,320	0
	○관서운영 사무관리비 50,000원*19명*12월	11,400		
	○신문, 잡지, 관보 구독료 160,000원*12월	1,920		
	202 여비	18,240	18,240	0
	01 국내여비	18,240	18,240	0
	○종합행정 수행 등 기본업무 추진 80,000원*19명*12월	18,240		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진여비 350,000원*12월	4,200		
재난종합상황실 인력운영비		6,545	8,281	△ 1,736
재난종합상황실 근무자 휴일수당		6,545	8,281	△ 1,736
	101 인건비	6,545	8,281	△ 1,736
	01 보수	6,545	8,281	△ 1,736
	○재난종합상황실 초과근무수당	6,545		
	-6급 79,080원*1명*24일	1,898		
	-7급 71,440원*1명*24일	1,715		
	-8급 64,130원*1명*24일	1,540		
	-9급 57,970원*1명*24일	1,392		
재무활동(안전건설과)		188,330	178,400	9,930
내부거래지출		188,330	178,400	9,930
	기금전출금	188,330	178,400	9,930
	702 기금전출금	188,330	178,400	9,930
	01 기금전출금	188,330	178,400	9,930
	○재난관리기금 전출금 188,330,000원	188,330		